
3Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS



4 Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



5Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



6 Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



7Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



8 Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



9Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



10 Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



11Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



12 Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



13Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



14 Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



15Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



16 Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



17Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



18 Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



19Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



20 Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



21Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



22 Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



23Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



24 Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



25Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



26 Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



27Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



28 Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



29Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



30 Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



31Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



32 Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



33Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



34 Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



35Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



36 Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



37Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



38 Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



39Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



40 Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



41Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



42 Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



43Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



44 Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



45Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



46 Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



47Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



48 Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial



49Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria GSE/ADM Nº 241/2011 Teresina (PI), 26 de dezembro de 2011

SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR a servidora HELENA GOMES ROSENDO DE
OLIVEIRA – matrícula funcional nº 051921-9, para exercer a função de
Ordenadora de Despesa, com o fim específico de assinar notas de
empenho e ordem bancária, na ausência do Senhor Secretário, nesta
Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 26 de dezembro de 2011.

Átila Freitas Lira
Secretário de Educação e Cultura

OF.  318

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

GABINETE DA REITORIA

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ

O REITOR, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE
CONFERE O ESTATUTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO
PIAUÍ, RESOLVE:

• Portaria nº 1133, de 22 de dezembro de 2011 -  Autorizar a promoção
funcional do Professor JOSÉ NILO FEITOSA , matrícula nº 027096-2,
do quadro efetivo de docentes, lotado no Campus “Poeta   Torquato”,
no Centro de Ciências da Natureza-CCN, de Professor Adjunto Nível
IV  para Professor Titular, nos termos do artigo 151 do primeiro
Regimento Geral da Universidade Estadual do Piauí, publicado no
Diário Oficial do Estado nº 211/2001, na data de sua emissão.

• Portaria nº 1134, de 22 de dezembro de 2011 -   Autorizar a promoção
funcional da Professora MARIA  DE FÁTIMA  VERAS DE ARAÚJO
CARVALHO,  matrícula nº 027137-3, do quadro efetivo de docentes,
lotada no Campus “Poeta  Torquato”, no Centro de Ciências da
Natureza-CCN, de Professor Adjunto Nível IV  para Professor
Titular, nos termos do artigo 151 do primeiro Regimento Geral da
Universidade Estadual do Piauí, publicado no Diário Oficial do
Estado nº 211/2001, na data de sua emissão.

• Portaria nº 1135, de 22 de dezembro de 2011 -  Autorizar a promoção
funcional do Professor FRANCISCO DAS CHAGAS MORAIS
DE MOURA , matrícula nº 027096-2, do quadro efetivo de docentes,
lotado no Campus “Poeta  Torquato”, no Centro de Ciências da
Natureza-CCN, de Professor Adjunto Nível IV  para Professor

OF.  1833

Titular, nos termos do artigo 151 do primeiro Regimento Geral da
Universidade Estadual do Piauí, publicado no Diário Oficial do
Estado nº 211/2001,  na data de sua emissão.

Teresina, 26 de dezembro de 2011

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Reitor

OF.  181



50 Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial

RESOLUÇÃO Nº. 07 DE 07 DE OUTUBRO DE 2011

Aprovar a Delegação Eleita na IX Conferencia Estadual de
Assistência Social do Piauí para representação e participação

na VIII Conferência Nacional de Assistência Social.

O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CEAS - PI,
em Reunião Plenária Extraordinária, realizada no dia 07 de outubro de
2011, no uso da competência que lhe foi conferida pela Lei n.º 8.742, de
7 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS, e
pela Lei Estadual Nº 4,818/95,

RESOLVE:

Art.1º - Designar os conselheiros titulares e suplentes, abaixo citados,
representantes de Organizações Governamentais e Não
Governamentais, para representação e participação na VIII Conferência
Nacional de Assistência Social na condição de delegados eleitos;

Art. 2º - Designar os Servidores do Órgão Gestor da Política de
Assistência Social do Estado do Piauí, eleitos durante a IX Conferencia
Estadual de Assistência Social como delegados à VIII Conferencia
Nacional de Assistência Social.

DELEGADOS ELEIT OS PARA A VIII CONFERENCIA  NACIONAL
DE ASSISTENCIA SOCIAL 2011

DELEGADOS GOVERNAMENTAL – OG

MUNICIPIOS E PEQUENO PORTE I e II
TITULARES 

NOME SEGMENTO CPF MUNICIPIO 
1. MICHELLE ISABEL 

RAULINO BARROSO 
Trabalhador 821.323.563-00 PEDRO II 

2. STIVIE CRISTIANO 
DE SOUSA 

Trabalhador 178.566.368-23 OEIRAS 

3. RENATO DE SOUSA 
SILVA 

Trabalhador 005.283.573-10 FRANCINÓPOLIS 

4. ALUIZIO JOSÉ 
GONÇALVES DE 

SOUSA 

Trabalhador 916.878.963-72 INHUMA 

5. MARIA DA 
CONCEIÇÃO LOPES 

DA SILVA 

Trabalhador 551.935.013-20 BOA HORA 

6. JUCILEIDE DOS 
SANTOS ARAÚJO 

FERREIRA 

Trabalhador 543.840.105-59 COLONIA DO PIAUI 

7. RAIMUNDA 
CORREIA MAIA 

Trabalhador 227.322.333-15 GUARIBAS 

 
SUPLENTES 

 
NOME SEGMENTO CPF MUNICIPIO 

8. ALINE MOURA 
GONÇALVES 

Trabalhador 
 

004.825.963-25 ISAIAS COELHO 

9. MARIA DAS 
GRAÇAS 
ARAUJO 

FERREIRA 
SILVA 

Trabalhador 683.307.743-68 ELIZEU 
MARTINS 

10. ABDORALDO 
MESQUITA 

VIEIRA 

Trabalhador 757.016.933-68 RIBEIRA DO PIAUI 

11. ERENILDO 
GOMES DE 

SOUSA 

Trabalhador 347.577.083-00 AVELINO LOPES 

12. ELISANGELA 
DE SOUSA 

SILVA 
 

Trabalhador 786.626.053-20 SEBASTIÃO LEAL 

13. FRANCISCO 
CARLOS ALVES 

DE SOUSA 

Trabalhador 156.591.943-20 LUIS CORREIA 

14. LUIZA DE 
SOUSA PAIXÃO 

E SILVA 
 

Trabalhador 064.284.638-30 COLONIA DO GURGUEIA 

 

CONSELHO ESTADUAL  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CEAS/PI
                CRIADO PELA LEI ESTADUAL  Nº. 4.818/95

RESOLUÇÃO Nº. 04 DE 14 DE OUTUBRO DE 2011
Aprova o Regimento Interno do Conselho Estadual de Assistência Social.
O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CEAS - PI, em
Reunião Plenária Ordinária, realizada no dia 14 de outubro de 2011, no uso da
competência que lhe foi conferida pela Lei n.º 8.742, de 7 de dezembro de 1993
– Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS, e pela Lei Estadual Nº 4,818/95,
RESOLVE:
Ar t. 1º Aprovar o Regimento Interno do Conselho Estadual de Assistência
Social – CEAS - PI, na forma do anexo que integra esta Resolução.
Art. 2º Fica revogado o Regimento Interno anteriormente aprovado.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Teresina (PI), 14 de outubro de 2011
Maria Rosangela de Jesus Lucena

Presidente do CEAS/PI

RESOLUÇÃO Nº. 05 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011
Aprova os conselheiros representantes do Conselho Estadual de

Assistência Social – CEAS/PI, como delegados eleitos à VIII
Conferência Nacional de Assistência Social

O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CEAS - PI,
em Reunião Plenária Extraordinária, realizada no dia 03 de outubro de
2011, no uso da competência que lhe foi conferida pela Lei n.º 8.742, de
7 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS, e
pela Lei Estadual Nº 4,818/95,
RESOLVE:
Art.1º - Designar os conselheiros titulares e suplentes, abaixo citados,
representantes de Organizações Governamentais e Não
Governamentais, para representação e participação na VIII Conferência
Nacional de Assistência Social na condição de delegados eleitos:
Representantes de Organizações Governamentais:
TITULAR:  Maria Rosangela de Jesus Lucena
SUPLENTE: Nelimária de Macedo Silveira Crisanto
TITULAR:  Dilma Teles Campos
SUPLENTE: Maria de Lourdes Moura Santos Correia Lima
Representantes de Organizações Não Governamentais:
TITULAR: Maria dos Milagres da Silva Pereira
SUPLENTE: Carlos Augusto Rodrigues Soares
TITULAR: Evanilda Batista Dantas Ferreira
SUPLENTE: Gilza Maria de Sousa Rodrigues

 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Teresina, 03 de outubro de 2011.

Maria Rosangela de Jesus Lucena
Presidente do CEAS/PI

RESOLUÇÃO Nº. 06 DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

Aprovar o Plano de Execução Físico-Financeiro do Índice de Gestão
Descentralizado do Estado do Piauí.

O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CEAS - PI, em
Reunião Plenária Ordinária, realizada no dia 14 de setembro de 2011, no uso da
competência que lhe foi conferida pela Lei n.º 8.742, de 7 de dezembro de 1993
– Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS, e pela Lei Estadual Nº 4,818/95,

RESOLVE:

Art.1º - Aprovar, por unanimidade o Plano de Execução Físico Financeiro
do Índice de Gestão Descentralizada do Estado – IGDE, referente ao
exercício de 2011 para ser executado em conformidade com o Plano de
Trabalho também aprovado por este conselho.

 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Teresina, 14 de setembro de 2011.

Maria Rosangela de Jesus Lucena
Presidente do CEAS/PI



51Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial

 
DELEGADOS GOVERNAMENTAL – OG 

 
MUNICIPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE 

 
TITULARES 

 
NOME SEGMENTO CPF MUNICIPIO 

15. MARCIA CRISTINA 
FERREIRA BRANDÃO 

Trabalhador 
 

779.506.663-15) - TERESINA 

16. KARINA RAQUEL FARIAS 
DE SAMPAIO 

Trabalhador 768.895.993-49 TERESINA 

17. TERESA CRISTINA MOURA 
COSTA 

Trabalhador 759.743.043-49 TERESINA 

18. ROSA HELENA DA SILVA 
LESSA SOUSA 

Trabalhador 822.527.933-68 PIRIPIRI 

19. MÁRCIA REGINA GALVÃO DE 
ALMEIDA BARBOSA 

Trabalhador 309.854.123-72 PIRIPIRI 

20. FRANCISCA DAS CHAGAS 
ESCÓCIA DE SOUSA 

Trabalhador 160.905.513-34 PARNAÍBA 

21. RAIMUNDA NONATA DA 
COSTA MIRANDA 

Trabalhador 394.772.073-49 PARNAÍBA 

 
SUPLENTES 

 
NOME SEGMENTO CPF MUNICIPIO 

22. LUCÉLIA DE OLIVEIRA SILVA Trabalhador 
 

591.573.723-49 TERESINA 

23. FRANCISCA MARIA DE 
OLIVEIRA 

Trabalhador 046.967.603-59 TERESINA 

24. AURORA RÉGIA DE OLIVEIRA 
COSTA 

Trabalhador 180.923.813-72 TERESINA 

25. MARIA MADALENA SILVA DE 
ARRUDA 

Trabalhador 715.548.583-72 PIRIPIRI 

26. ANA LUISA DE LIMA 
URQUISA 

Trabalhador 393.802.463-15 PIRIPIRI 

27. MARIA DO SOCORRO 
PEREIRA RODRIGUES 

Trabalhador 836.568.553-15 PARNAÍBA 

28. LEINA MONICA TEMÓTEO DE 
SOUSA 

Trabalhador 743.653.043-72 PARNAIBA 

 
CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – CEAS/PI 

 
ORGANIZAÇÃO GOVERNAMENTAL – OG 

 
TITULARES 

 
SUPLENTES 

 

NOME SEGMENTO CPF MUNICIPIO 
31. NELIMÁRIA DE MACEDO 

SILVEIRA CRISANTO 

Trabalhador 133.436.533 -49 TERESINA 

32. MARIA DE LOURDES MOURA 

SANTOS CORREIA LIMA 

Trabalhador 182222773-91 TERESINA 

 

  

   

   

   

   

   

NOME SEGMENTO CPF MUNICIPIO 
29. MARIA ROSANGELA DE 

JESUS LUCENA 

Trabalhador 229.027.753-34 TERESINA 

30. DILMA TELES CAMPO Trabalhador 035.810.983-34 TERESINA 

 
SUPLENTES 

 
NOME SEGMENTO CPF MUNICIPIO 

38. AURIANA 

CABRAL 

SOUSA 

Trabalhador 534.872.813-68 TERESINA 

39. FLOR DA 
GRAÇA 

MENDES 
SILVA LIMA 

Trabalhador 055.576.823-68 TERESINA 

40. ADRIANA 
PAULA DE 

LIMA SILVA 

Trabalhador 760.085.173-34 TERESINA 

41. MARIA 
HELENA DE 

SOUSA 
CARVALHO 

Trabalhador 515.183.763-04 TERESINA 

42. KATIÚSCIA DE 
SOUSA LIMA 

Trabalhador 614.555.473-87 TERESINA 

43. ARTEMIRES 
FERREIRA 

SILVA 

Trabalhador 138.629.523-04 TERESINA 

 
 

DELEGADOS DO SEGMENTO NÃO GOVERNAMENTAL – ONG 
 

MUNICIPIOS DE PEQUENO PORTE I e II 
 

TITULARES 
 

NOME SEGMENTO CPF MUNICIPIO 
44. TATIANE 

BATISTA DOS 
SANTOS 

Trabalhador 008.576.383-78 MORRO DO CHAPÉU DO 
PIAUÍ 

45. DARLEM 
RODRIGUES 

CIPRIANO DE 
SOUSA 

Trabalhador 993.548.883-72 SANTO ANTONIO DE 
LISBOA 

46. DARCI 
RIBEIRO DIAS 

 

Trabalhador 723.388.813-20 LAGOA DO BARRO 

47. TAMIRES 
SOARES DE 
OLIVEIRA 

Usuário 048.482.743-03 PALMEIRA DO PIAUÍ 

48. MILTON 
CESAR ALVES 

DA ROCHA 

Trabalhador 688.126.633-20 SANTA CRUZ DOS 
MILAGRES 

SECRETARIA ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA – SASC 
 

TITULARES 
 

NOME SEGMENTO CPF MUNICIPIO 
MARIA GÓES DE 

OLIVEIRA ALENCAR 

Trabalhador 054.599.409-97 TERESINA 

33. JANAÍNA 
MAPURUNGA 
BEZERRA DE 

MIRANDA 

Trabalhador 867.546.453-34 TERESINA 

34. FRANCIANA 
BELEENSE DE 

SALES 

Trabalhador 527.461.603-82 TERESINA 

35. CLAUDINA 
BARBOSA LIMA 

Trabalhador 350.031.033-87 TERESINA 

36. GRACÍLIA DE 
CARVALHO 

ARAUJO 

Trabalhador 760.346.313-00 TERESINA 

37. SHEILA MARIA DE 
SOUSA 

Trabalhador 227.816.683-20 TERESINA 

 



52 Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial

SUPLENTES 

NOME SEGMENTO CPF MUNICIPIO 
69. CARLOS 

AUGUSTO 

RODRIGUES 

SOARES 

Trabalhador 077.761.873-72 TERESINA 

70. GILZA 

MARIA DE 

SOUSA 

RODRIGUES 

Prestador de 

Serviço 

199.374.073-20 TERESINA 

 

SUPLENTES 

NOME SEGMENTO CPF MUNICIPIO 
64. MARIA MADALENA 

SILVA DE ARRUDA 

Trabalhador 715.548.583-72 PIRIPIRI 

65. WELLINGTON DE 

ARAUJO ALVES 

Trabalhador 992.108.863-72 PARNAIBA 

66. SAMIA CRISTINA 

PEREIRA DA SILVA 

Trabalhador 018.323.543-69 TERESINA 

 

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – CEAS/PI 

TITULARES 

NOME SEGMENTO CPF MUNICIPIO 

67. EVANILDA 

BATISTA 

DANTAS 

FERREIRA 

Trabalhador 104.923.483-91 TERESINA 

68. MARIA DOS 

MILAGRES 

DA SILVA 

PEREIA 

Prestadora de 

serviço 

226.315.453-72 TERESINA 

 

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Teresina(PI), 07 de outubro de 2011.

Maria Rosangela de Jesus Lucena
Presidente do CEAS/PI

RESOLUÇÃO Nº. 09 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011

Aprovar a utilização dos recursos financeiros do Índice de
Gestão Descentralizada do Estado para a compra de passagens

aéreas e pagamento de diárias.

O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CEAS - PI,
em Reunião Plenária Extraordinária, realizada no dia 02 de dezembro de
2011, no uso da competência que lhe foi conferida pela Lei n.º 8.742, de
7 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS, e
pela Lei Estadual Nº 4,818/95,

RESOLVE:

Art.1º - Aprovar a utilização dos recursos financeiros do Índice de Gestão
Descentralizada do Estado - IGDE para compra de passagens aéreas dos
conselheiros do Conselho Estadual de Assistência Social do Piauí – CEAS/PI;
dos conselheiros municipais do segmento não-governamental dos municípios
de Pequeno Porte I e II, Médio Porte e Grande Porte; delegados do Órgão
Gestor da Política de Assistência Social do Piauí – SASC; e conselheiros do
CEAS/PI na condição de expositores do stand do estado.

Art. 2° Aprovar a utilização dos recursos financeiros do Índice de Gestão
Descentralizada do Estado – IGDE para pagamento de diárias dos conselheiros
delegados do Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PI e delegados
do Órgão Gestor da Política de Assistência Social – SASC.

Art. 3° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Teresina (PI), 02 de dezembro de 2011.

Maria Rosângela de Jesus Lucena
Presidente do CEAS/PI

OF.  1670

VIEIRA MATOS 

60. JARDEL 

JANDERSON 

RODRIGUES DE 

FARIAS 

Usuário 056.041.203-75 PARNAÍBA 

61. DIRCE 

GUIMARÃES 

MARTINS 

HOLANDA – 

CPF 

Trabalhador 190.271.093-20 TERESINA 

62. FRANCISCO 

DENILSON DOS 

SANTOS 

Trabalhador 009.831.183-29 PIRIPIRI 

63. ROSILENE 

VIANA DO 

NASCIMENTO 

ROCHA 

Trabalhador 421.149.183-00 PARNAÍBA 

SUPLENTES 

 

5. 

 

7. 

8. 

49. ADRIANA 
RODRIGUES 

CASTELO 
BRANCO 

Trabalhador 687.103.643-15 BARRAS 

50. EVANILZA 
RODRIGUES 

DA SILVA 

Usuário 661.392.443-15 UNIÃO 

 
SUPLENTES 

NOME SEGMENTO CPF MUNICIPIO 
51. EZEQUIEL 

BARBOSA 

VIEIRA 

Prestador de 

Serviço 

 

 GILBUÉS 

52. JORDELE 

MARIA DA 

SILVA SANTOS 

Trabalhador 993.640.773-34 PORTO ALEGRE DO 

PIAUÍ 

53. ROSANGELA 

MARIA DE 

MACEDO 

SILVEIRA E 

SANTOS 

Trabalhador 131.554.073-87 JAICÓS 

54. CÍCERA 

LEONARDO 

BRANDÃO 

SILVA 

Usuário  ANGICAL 

55. JOSEFA MARIA 

DE JESUS 

FERREIRA 

Trabalhador 054.266.423-20 INHUMA 

56. VILANI 

BARBOSA DA 

CRUZ 

Trabalhador 447.029.573-68 ELIZEU MARTINS 

 

7. 

 

 

 

MUNICIPIOS DE MÉDIO E GRANDE PORTE 

TITULARES 

NOME SEGMENTO CPF MUNICIPIO 
57. REGIVALDO 

QUEIROZ 

RODRIGUES 

Trabalhador 

 

482.149.653-49 PARNAÍBA 

58. RAIMUNDO 

GOMES DE 

LIMA 

Trabalhador 096.849.723-34 TERESINA 

59. CLEONICE Trabalhador 011.881.263-77 PARNAÍBA 



53Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GERÊNCIA DE CONVÊNIOS

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 271/11

PROCESSO: AA.900.1.030718/11-17. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato Nº 99/11 celebrado entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO
ESTADO DO PIAUÍ e a Empresa OASIS CONSTRUÇÕES E
CONSULTORIA LTDA, OBJETO: Fica prorrogado o prazo de vigência
contratual por mais 60(sessenta) dias, a contar do termino da vigência do
contrato original aos 19.11.2011. Reforma do prédio da CRECHE RISOLETA
NEVES, para abrigar setores da SESAPI, em Teresina-PI.    VIGÊNCIA :
18.01.2012. FONTE DE RECURSOS: TESOURO ESTADUAL-SESAPI.
DATA DE ASSINATURA : 19.11.11. SIGNATÁRIOS : LILIAN DE
ALMEIDA VELOSO NUNES MARTINS – Secretária de Estado da Saúde
do Piauí, MARCELINO ALMEIDA DE ARÁUJO Pela Contratada.

OF.  190-B

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Termo Aditivo nº 01 à Autorização 025/11
Processo: 3076/11
Objeto: Suplementar quantidade e valor
Empresa: S D F TRAVASSOS ME
Data da Assinatura: 15.12.2011
Valor: R$ 2.775,60 (Dois mil setecentos e setenta e cinco reais e
sessenta centavos)
Fundamentação: Art. 65, I, alínea b, §1º da Lei 8.666/93

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato 160/10
Processo: 1611/11
Objeto: Prorrogação de vigência contratual
Empresa: BRINTEX COMERCIO DE TECIDOS LTDA
Data da Assinatura: 01.08.2011
Fundamentação: Art. 57, II da Lei 8.666/93

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato 192/09
Processo: 2919/11
Objeto: Prorrogação de vigência contratual
Empresa: BRINTEX COMERCIO DE TECIDOS LTDA
Data da Assinatura: 06.12.2011
Fundamentação: Art. 57, II da Lei 8.666/93

Termo Aditivo nº 07 ao Contrato 147/08
Processo: 2919/11
Objeto: Prorrogação de vigência contratual
Empresa: A. F. G. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Data da Assinatura: 06.12.2011
Fundamentação: Art. 57, II da Lei 8.666/93

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato 203/2010
Processo: 2919/11
Objeto: Prorrogação de vigência contratual
Empresa: KHRYSLAB COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA
Data da Assinatura: 06.12.2011
Fundamentação: Art. 57, II da Lei 8.666/93

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato 204/2010
Processo: 2919/11
Objeto: Prorrogação de vigência contratual
Empresa: D. R. C. COMERCIO LTDA
Data da Assinatura: 06.12.2011
Fundamentação: Art. 57, II da Lei 8.666/93

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato 198/2010
Processo: 2919/11
Objeto: Prorrogação de vigência contratual
Empresa: GERAFARMA DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÕES LTDA
Data da Assinatura: 06.12.2011
Fundamentação: Art. 57, II da Lei 8.666/93

Termo Aditivo nº 04 ao Contrato 232/08
Processo: 2919/11
Objeto: Prorrogação de vigência contratual
Empresa: EMSERLUZ EMPRESA DE SERVIÇOS GERAIS LTDA
Data da Assinatura: 06.12.2011
Fundamentação: Art. 57, II da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação nº 330/11
Contrato: 3118/11
Objeto: Conserto de detectores fetais e mesa cirúrgica
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Clodoveu de Sousa Ribeiro
 Coordenador da CPL/MDER
       CPF: 470.301.783-00

OF.  961

Extrato de Contrato
Ref. Proc. 4833/2011/HGV
Contrato nº140/2011 (Contratante: HGV. Contratada Lacen-PI
Objeto: realização  Mensal de Exames para Banco de Olhos
(Sorologia-HIV,  HBSAG, HCV, HBC  Total, VDRL, Citomegalovírus,
sorologia para chagas e toxoplasmose): Hematológicos; grupos
sanguíneos e fator
 rh; bioquímicos: fosfatase alcalina, TGO, TGP, GAMA-GT. – Fonte de
Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas,
em Teresina / PI, 27 de dezembro  de 2011

Extrato de Inexigibilidade de Licitação.
Processo Administrativo: n° 4.168 /2011.
Contratante: Hospital Getúlio Vargas.
Contratada(S):  MACOM  INSTRUMENTAL   CIRÚRGICO  E
COMÉRCIO LTDA.
Objeto: fresas para craniótomo e drill pneumático.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 25.
Valor: R$ 16.096,40 (Dezesseis mil e noventa e seis reais e quarenta centavos).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas,
em Teresina / Pi, 27 de dezembro  de 2011

Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira
Diretor Geral / HGV

Sr.   Eduard o André de Sousa Ramos
Presidente da Comissão de Licitação / HGV

OF.  871

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE JULGAMENT O FINAL
CONCORRÊNCIA Nº 03/2011 - CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura do
Estado do Piauí – SEINFRA torna público e para conhecimento dos
interessados, que após exame das propostas de preços apresentadas
pela empresa participante e habilitada no pleito relativo à Concorrência nº
03/2011 - CPL, destinada à Execução das Obras e Serviços de Infraestrutura
(implantação da obra, guarita controle de veiculos leves e pesados,
administração e cerca perimetral) da zona de processamento de exportação
de Parnaíba-ZPE, no município de Parnaíba-PI, obedecido os critérios de
julgamento prescrito no Edital, chegou-se ao seguinte resultado de
classificação final da proposta: Empresa Classificada: 1º lugar: Construtora
R.M. Ltda, com o Valor Global de R$ 1.831.746,67 (um milhão oitocentos e
trinta e um mil setecentos e quarenta e seis reais e sessenta e sete centavos).

Teresina (PI), 27 de dezembro de 2011.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  1010

SECRETARIA  DE SAÚDE
HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO



54 Teresina(PI) - Quarta-feira, 28 de dezembro de 2011 • No 242

Diário Oficial

OUTROS

ITAPISSUMA S/A
CNPJ (MF) nº 11.482.080/0001-85

EXTRATO DE ATA

EMPRESA BENEFICIÁRIA DOS INCENTIVOS FISCAIS DO NORDESTE
- FINOR - Capital Autorizado: R$ 621.114.595,00 - Capital Subscrito e
Integralizado: R$ 174.218.270,82 - ASSEMBLÉIAS GERAIS ORDINÁRIA
E EXTRAORDINÁRIA, REALIZADAS CUMULATIVAMENTE. Data da
Realização: 19/10/2011, às 10:00 (dez) horas. Local: Na sede social, sita
na Fazenda Monte Alvão, Município de Fronteiras-PI.  Comparecimento:
Acionistas representantes de mais de 2/3 (dois terços) do capital votante.
Mesa: Presidente: Fernando João Pereira dos Santos; Secretário: Francisco
de Jesus Penha, representante da acionista Itaipava S/A. Deliberações: 1)
EM ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA: a) Foi aprovado o Relatório da
Administração, acompanhado do Balanço Patrimonial encerrado em 31/
12/10, demonstrações financeiras correspondentes e parecer do Conselho
Fiscal; b) realizou-se a eleição dos membros efetivos e suplentes do
Conselho Fiscal, órgão que continuou assim constituído: Membros
Efetivos: Maurílio José Rodrigues da Silva; Eurico de Moraes Didier; e
Fernando Souza Didier. Membros Suplentes: Maria da Gruta Batista Lippo;
e José Flávio de Aquino Albuquerque. Fica vago um cargo de membro
suplente. Duração do Mandato: Até a próxima Assembléia Geral Ordinária.
Remuneração: Para cada membro em exercício, será equivalente a 1/10
(hum décimo) da que, em média, for atribuída a cada diretor da sociedade,
não computada a participação nos lucros, se houver. 2) EM ASSEMBLÉIA
GERAL EXTRAORDINÁRIA: a) Efetivou-se a reforma do Artigo 11 (onze)
do Estatuto Social; b) ratificação de todas as deliberações tomadas na
Assembléia Geral Ordinária acima referida, declarando-se as mesmas com
plena eficácia. Arquivamento: Na Junta Comercial do Estado do Piauí, sob
o nº. 267694, em 17/11/2011. Aos interessados serão fornecidas cópias
autênticas desta Ata. Fronteiras-PI, 05 de dezembro de 2011. Francisco de
Jesus Penha, representante da acionista Itaipava S/A - Secretário.

P.P.  13636

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
Superintendência de Regulação

Despacho do Superintendente

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista a delegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria
nº 84, de 12 de dezembro de 2002, e em conformidade com a Resolução
nº 193, de 05 de maio de 2003, torna público que, no período de 1 a 26/
12/2011, foi requerida e encontra-se em análise a seguinte solicitação
de outorga de direito de uso de recursos hídricos de domínio da União:

Norsa Refrigerantes Ltda.- NORSA, rio Poti, Município de
Teresina/Piauí, indústria.

FRANCISCO LOPES VIANA

P.P.  13637

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE  E  RECURSOS HÍDRICOS
DO  ESTADO DO PIAUÍ

AVISO DE LICIT AÇÃO  - CONCORRÊNCIA NACIONAL

ESTADO DO PIAUI – SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS – SEMAR - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
AA.130.1.009379/11-10 Edital TP nº 002/2011. Modalidade: Concorrência:
Tipo Menor Preço. Regime de empreitada por preço unitário. Abertura da
sessão, recebimento e analise dos documentos de habilitação e julgamento
da habilitação e abertura das propostas de preços: 10:00 horas do dia 10
de fevereiro de 2012. Objeto da licitação: CONTRATAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE REDE BÁSICA DE
MONITORAMENTO QUALI E QUANTITATIVO DA ÁGUA NOS
GRANDES RESERVARTÓRIOS DA BACIA DO RIO PARNAIBA,
conforme definido no Projeto Básico e de acordo com especificações
constantes do edital e seus anexos. Orçamento base R$ 929.776,82
(novecentos e vinte nove mil, setecentos e setenta e seis reais e oitenta e
dois centavos). Aquisição do edital na Rua Treze de Maio N° 307-N, Ed.
BEP- 5º andar - Centro, Teresina - PI, CEP 64000-150. Telefone 86 3216-
2038 – e-mail cpl.semar.pi@gmail.com e gnunes@semar.pi.gov.br, devendo
o licitante fornecer cd-r ou pendrive onde será gravado o edital e seus
anexos, ou pagar pela reprodução das cópias do edital. Teresina-PI, 22 de
dezembro de 2011. Astrid Cassandra Nery Ramos. Presidente da CPL.
Visto Prof. Demócrito Chagas Barreto. Secretário de Estado do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos em exercício.

OF.  1184

Processo Nº AA.130.1.009031/11-20
Contrato - Nº 23/2011 – que entre si celebram o Estado do Piauí, através
da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos e a empresa
MULTICOLOR INDÚSTRIA & COMÉRCIO LTDA.
Vincula-se à Liberação nº 2264/2011 DLCA/SEAD/PI, Ata de sorteio
público de 29/09/2011, Pregão nº 114/2009 – CCEL/PI.
Objeto do Contrato: Contratação para execução dos serviços de
confecção de placas, banners, adesivos e faixas para esta SEMAR .
Valor Total: R$ 265.295,00 (Duzentos sessenta cinco mil, duzentos e
noventa cinco reais).
Prazo da contratação e vigência do contrato: Vigorará da data de
assinatura até 31.12.2012.
Contratado:  MULTICOLOR INDÚSTRIA & COMÉRCIO LTDA .
Contratante: Estado do Piauí por intermédio da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos.

Teresina (PI), 16 de dezembro de 2011.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Processo Nº AA.002.1.009557/11-96
Contrato - Nº 22/2011 – que entre si celebram o Estado do Piauí, através
da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos e a empresa
EMSERLUZ – EMPRESA DE SERVIÇOS GERAIS LTDA.
Vincula-se à Liberação nº 2023/2011 DLCA/SEAD/PI, Ata de sorteio público
de 29/09/2011, Pregão nº 34/2010, Lei 8.666/1993 e Lei nº 10.520/2002.
Objeto do Contrato: Contratação de prestação de serviços na sede
SEMAR e no Parque Zoobotânico.
Valor Mensal: R$ 69.639,00(sessenta nove mil, seiscentos trinta nove
reais) mensais.
Prazo da contratação e vigência do contrato: Vigorará da data de
assinatura até 31.12.2012.
Contratado: EMSERLUZ – EMPRESA DE SERVIÇOS GERAIS LTDA.
Contratante: Estado do Piauí por intermédio da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos.

Teresina (PI), 01 de dezembro de 2011.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

OF.  1187

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
Proc. Adm. N° 02466/2011 – DPE – Contrato nº 027/2011
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratada: PERFECT – CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços pela
Contratada de quatro gerentes administrativos e 01 (um) profissional da
área de serviços gerais.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 11.319/04 que regulamenta o Sistema
de Registro de Preços no Piauí, Art.37, caput, da CF/88 e Lei 10.520/02.
Valor total: R$ 14.013,00 (quatorze mil reais e treze centavos)
Fonte: 00
Elemento da Despesa: 3390.37
Data de Assinatura: 28 de dezembro de 2011
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato, prorrogável
nos termos do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.

OF.  797


